(۹)

### باغ بحر آرا

مغلیہ عہد کا یہ باغ جھیل ڈل کے مغربی کنارے پر واقع ہے یہ باغ ملکہ نور جہاں نے بنوایا تھا۔ اس باغ میں ست پور محل بھی بنوایا گیا تھا جہاں سے شہنشاہ جہانگیر اور ملکہ نور جہاں چاندنی رات میں جھیل ڈل کا نظارہ کیا کرتے تھے۔ اس باغ کا قطعہ تاریخ ”کلیخ بحر آراء“ ہے جس سے اس کا سن تعمیر ۱۰۳۲ھ بمطابق ۱۶۲۳ء بنتا ہے۔ (۱۰)

اس باغ کو الہی باغ کے راستے جوئے شاہی کا پانی لا کر سیراب کیا جاتا تھا۔

### باغ پری محل

چشمہ شاہی سے ڈیڑھ میل دور جھیل ڈل کے جنوبی رخ پر ایک بہت بڑی قدیم عمارت کے کھنڈرات موجود ہیں جسے کشمیری پری محل کہتے ہیں۔ اس عمارت کے بارے میں مورخین نے تحریر کیا ہے کہ مغلیہ شہزادہ داراشکوہ نے فلکیات کے مطالعہ کے لیے رصد گاہ بنوائی تھی۔

چوہدری ہمیش اپنے زمانے کا ایک بڑا رئیس تھا۔ اس کے بارے میں کہا جاتا
ہے کہ اس نے ایک ہی جیسے دو باغ تعمیر کروائے تھے۔ ایک مذکورہ باغ تھے۔ دوسرا رینہ واری
میں بنوایا تھا جہاں چوہدری ہمیش خود قیام پذیر تھا مندرجہ ذیل اشعار میں سے ان باتیات کا مادہ
تاریخ نکلتا ہے۔

ہست تاریخ این خجستہ اساس

بانی پل مہیش شنکر داس

(۱۰۸۵ھ بمطابق ۱۶۷۵ء)

مادہ تاریخ شد مصرع پیراستہ
باد پل چوہدری قائم و آراستہ
(۱۰۸۶ھ بمطابق ۱۶۷۶ء)

جس وقت یہ باغات بنوائے گئے اس وقت مغل حکومت کی جانب سے سیف خان کشمیر کا گورنر تھا اب یہ باغات اپنی اصلی شکل میں باقی نہیں ہیں۔ (۱۳)

### چشمہ شاہی باغ

حیات بخش ٹھنڈے پانی کا یہ چشمہ سری نگر شہر سے ۵ میل کے فاصلے پر واقع ہے۔ اس چشمے پر مغلیہ عہد میں ایک خوبصورت باغ تعمیر کیا گیا جسے چشمہ شاہی باغ کہتے ہیں۔

”بادشاہ ہفت کشور شہنشاہ عدالت گستر ابو المظفر نور الدین جہانگیر ابن اکبر شاہ غازی بتاریخ سنہ ۵ جلوس دریں سرچشمہ فیض آئین نزول اجلاس فرمودند تاریخ“

ز جہانگیر شاہ اکبر شاہ
ایں بنا سر کشیدہ بر افلاک
بانی عقل یافت تاریخش
قصر آباد و چشمہ و ناگ

اس قطعہ کے آخر سے ۱۰۲۹ھ بمطابق ۱۶۲۰ء کی تاریخ نکلتی ہے۔ جہانگیر کی وفات کے بعد جب شاہجہان تخت نشین ہوا تو اس نے کشمیر میں کئی پر شکوہ اور عظیم الشان عمارتیں تعمیر کروائیں اور باغ بنوائے۔ اس نے ویوی ناگ باغ کی طرف بھی توجہ دی۔ چشمے کے باہر ایک ٹوٹے

ہوئے سنگ موسیٰ پر ایک قطعہ کندہ ہے جس سے شاہ جہانی دور کی تعمیرات کا پتہ چلتا ہے۔

حیدر بحکم شاہ جہان بادشاہ دھر
شکر خدا کہ ساخت چنین آبشار جوئے
این جوئے دادہ است ز جوئے بہشت باد
زین آبشار یافتہ کشمیر آبروئے
تاریخ جوئے گفت بگوشم سروش غیب
از چشمہ بہشت برون آمد است جوئے
اس آخری مصرعے سے ۱۰۳۶ھ بمطابق ۱۶۲۷ء کی تاریخ نکلتی ہے۔ (۲۹)

### حوالہ جات

1- Ancient Monuments of Kashmir, Ram Chand Kaka, Verinag

Publishers, Mirpur A.J.K. 1990-P-93.

- ۲- ”تیوری باغات کی خصوصیات“ پروفیسر علم الدین سالک، کرینٹ (اردو نمبر) اسلامیہ کالج، لاہور فروری ۱۹۳۳ء ص ۹۰-۹۶
- ۳- تزک جمائگیری مترجم اعجاز الحق